
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»   

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

«6» мая  2014 года                                                                                 №  541 

 

Об итогах мониторинга учебных  

достижений обучающихся 5-х классов  

общеобразовательных организаций 

района по математике и русскому языку  

  

На основании приказа управления образования администрации 

муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области от 11 

мая  2014 года № 412 «О проведении мониторинга учебных достижений 

обучающихся 5-х классов общеобразовательных учреждений района по 

математике и русскому языку в 2014 году»  23 апреля 2014 года было 

проведено мониторинговое исследование учебных достижений  по 

математике, 24 апреля 2014 года по русскому языку. 

В исследовании  по математике приняли участие 266  обучающихся 5-х 

классов. Контрольная работа состояла из 3 частей (часть А – 10 заданий, 

часть В - 4 задания, часть С – 1 задание). Отбор содержания заданий 

контрольных работ проводился с учетом требования программ к знаниям, 

умениям и навыкам обучающихся 5-х классов. 

В целом по району качество знаний составило 71%, уровень 

обученности – 98% (Приложение 1).   

 Наиболее высокий уровень качества знаний продемонстрировали 

обучающиеся 5-х классов МБОУ «Тишанская СОШ»-100%, МБОУ 

«Голофеевская ООШ»- 100%, МБОУ «Грушевская ООШ»-100%, МБОУ 

«Репьевская ООШ»-100%, МБОУ «Успенская ООШ»-100%, МБОУ 

«Шидловская ООШ»-100%. 

Ниже средне районного показателя качества знаний 

продемонстрировали  обучающиеся 5-х классов МБОУ «Пятницкая СОШ»-

41%, МБОУ «Афоньевская ООШ»- 20%, МБОУ «Борисовская ООШ»-33%. 

Уровень обученности 100% наблюдается у обучающихся  МБОУ 

«Волоконовская СОШ №2», МБОУ «Волоконовская СОШ №1», МБОУ 

«Волчье- Александровская СОШ», МБОУ «Погромская СОШ», МБОУ 

«Покровская СОШ», МБОУ «Староивановская СОШ», МБОУ «Тишанская 

СОШ», МБОУ «Фощеватовская СОШ», МБОУ «Ютановская СОШ», МБОУ 

«Афоньевская ООШ», МБОУ «Борисовская ООШ», МБОУ «Голофеевская 



ООШ», МБОУ «Грушевская ООШ», МБОУ «Репьевская ООШ», МБОУ 

«Успенская ООШ», МБОУ «Шидловская ООШ». 

В исследовании  по русскому языку  приняли участие 270  

обучающихся  5-х классов. Контрольная работа состояла из 2 частей (часть А 

– 11 заданий, часть В-12 заданий). Отбор содержания заданий контрольных 

работ проводился с учетом требования программ к знаниям, умениям и 

навыкам обучающихся 5-х классов. 

 В целом по району качество знаний составило 80%, уровень 

обученности  97% (Приложение 2).   

 Наиболее высокий уровень качества знаний продемонстрировали 

обучающиеся 5-х классов  МБОУ «Фощеватовская СОШ»-100%, МБОУ 

«Успенская ООШ»-100%, МБОУ «Шидловская ООШ»-100%, МБОУ 

«Репьевская ООШ»-100%. 

Ниже средне районного показателя качества знаний 

продемонстрировали  обучающиеся 5-х классов МБОУ «Пятницкая СОШ»-

39%, МБОУ «Афоньевская ООШ»-40%, МБОУ «Борисовская ООШ»-33%. 

Качество знаний 0% показали МБОУ «Голофеевская ООШ», МБОУ 

«Грушевская ООШ». 

Уровень обученности 100%  наблюдается у обучающихся МБОУ 

«Волоконовская СОШ №2», МБОУ «Покровская СОШ», МБОУ 

«Погромская СОШ», МБОУ «Староивановская», МБОУ «Тишанская 

СОШ», МБОУ «Фощеватовская СОШ», МБОУ «Афоньевская ООШ», 

МБОУ «Борисовская ООШ», МБОУ «Голофеевская ООШ», МБОУ 

«Репьевская ООШ», МБОУ «Успенская ООШ», МБОУ «Шидловская 

ООШ». 

 

На основании выше изложенного приказываю: 

 

1. Утвердить результаты мониторингового исследования по 

математике и русскому языку в 5-х классах общеобразовательных 

организаций района. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. Проанализировать итоги мониторинга учебных достижений 

обучающихся 5-х классов по математике и русскому языку с учителями-

предметниками; 



 



 

 

      

     

 

 

Приложение №1 

к приказу управления образования 

администрации муниципального района  

«Волоконовский район» Белгородской области 

от «7» мая  2014 года № 541 

 

Результаты выполнения контрольной работы по математике в 5-х классах 

общеобразовательных организаций района (апрель 2014 г.) 

 

№ 

п/п 

Наименование ОУ Кол-во 

выполнявших 

работу 

Кол-

во 

«5» 

Кол-

во 

«4» 

Кол-

во 

«3» 

Кол-

во 

«2» 

Кач-во 

зн-й 

Ур-нь 

обуч-ти 

1. МБОУ «Волоконовская СОШ №1» 62 18 26 18 0 71% 100% 

2. МБОУ «Волоконовская СОШ №2» 37 5 19 13 0 65% 100% 

3. МБОУ «Пятницкая СОШ» 39 2 14 20 3 41% 92% 

4. МБОУ «Волчье-Александровская СОШ» 17 0 16 1 0 94% 100% 

5. МБОУ «Погромская СОШ» 6 3 2 1 0 83% 100% 

6. МБОУ «Покровская СОШ» 11 3 6 2 0 82% 100% 

7. МБОУ «Староивановская СОШ» 13 4 7 2 0 85% 100% 

8. МБОУ «Тишанская СОШ» 15 7 8 0 0 100% 100% 



9. МБОУ «Фощеватовская СОШ» 14 7 6 1 0 93% 100% 

10. МБОУ «Ютановская СОШ» 23 3 16 3 1 83% 95% 

11. МБОУ «Афоньевская ООШ» 5 0 1 4 0 20% 100% 

12. МБОУ «Борисовская ООШ» 6 0 2 4 0 33% 100% 

13. МБОУ «Голофеевская ООШ» 2 0 2 0 0 100% 100% 

14. МБОУ «Грушевская ООШ» 6 0 2 4 0 100% 100% 

15. МБОУ «Репьевская ООШ» 5 3 2 0 0 100% 100% 

16. МБОУ «Успенская ООШ» 3 1 2 0 0 100% 100% 

17. МБОУ «Шидловская ООШ» 2 1 1 0 0 100% 100% 

 Итого по району: 266 57 132 73 4 71% 98% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение №2 

к приказу управления образования 

администрации муниципального района  

«Волоконовский район» Белгородской области 

от «7» мая 2014 года № 541  

 

Результаты выполнения контрольной работы по русскому языку в 5-х классах 

общеобразовательных организаций района (апрель 2014 г.) 

 

№ 

п/п 

Наименование ОУ Кол-во 

выполнявших 

работу 

Кол-

во 

«5» 

Кол-

во 

«4» 

Кол-

во 

«3» 

Кол-

во 

«2» 

Кач-во 

зн-й 

Ур-нь 

обуч-ти 

1. МБОУ «Волоконовская СОШ №1» 64 13 30 19 2 67% 97% 

2. МБОУ «Волоконовская СОШ №2» 36 8 17 11 0 69% 100% 

3. МБОУ «Пятницкая СОШ» 41 2 14 23 2 39% 95% 

4. МБОУ «Волчье-Александровская СОШ» 17 2 6 7 2 47% 88% 

5. МБОУ «Погромская СОШ» 6 2 2 2 0 66% 100% 

6. МБОУ «Покровская СОШ» 11 3 6 2 0 82% 100% 

7. МБОУ «Староивановская СОШ» 13 3 8 3 0 84% 100% 

8. МБОУ «Тишанская СОШ» 15 2 11 2 0 86% 100% 

9. МБОУ «Фощеватовская СОШ» 14 4 10 0 0 100% 100% 



10. МБОУ «Ютановская СОШ» 24 3 8 11 2 46% 92% 

11. МБОУ «Афоньевская ООШ» 5 0 2 3 0 40% 100% 

12. МБОУ «Борисовская ООШ» 6 0 2 4 0 33% 100% 

13. МБОУ «Голофеевская ООШ» 2 0 0 2 0 0% 100% 

14. МБОУ «Грушевская ООШ» 6 0 0 5 1 0% 84% 

15. МБОУ «Репьевская ООШ» 5 1 4 0 0 100% 100% 

16. МБОУ «Успенская ООШ» 3 1 2 0 0 100% 100% 

17. МБОУ «Шидловская ООШ» 2 1 1 0 0 100% 100% 

 Итого по району: 270 46 123 94 9 80% 97% 

 

 


